
EHB 
EIDGENÖSSISCHE 
HOCHSCHULE FÜR 
BERUFSBILDUNG 

Schweizer Exzellenz  in  Berufsbildung 

Modulbeschreibungen 

Coach and Expert at International Skills Competitions 

Weiterbildungslehrgang  mit  Zertifikat  CAS 

vom  28.  Oktober  2021 

Die  Direktorin  der  Eidgenössischen Hochschule für Berufsbildung EHB, 

gestützt auf Artikel  13  Absatz  3 der  EHB-Studienverordnung vom  22.  Juni  2010', 

erlässt  die  folgenden  Module: 

Module 

CaE-1 Lösungsfokussiertes  Coaching 

5  ECTS-Kreditpunkte 

Ca E-2 (Selbst») Führung und Bewertung 

5  ECTS-Kreditpunkte 

Inkrafttreten 

Dieser Erlass tritt  am 18.  November  2021 in Kraft. 

28.  Oktober  2021 

Dr. Barbara  Fontanellaz 

Direktorin 

1  SR 412.106.12 



EHB 

Ca E-1 

Modulname Lösungsfokussiertes  Coaching 

Modulniveau B Basic level course 

Modul zur Einführung  in  das Basiswissen eines Gebiets 

Modultyp C Core course 

Modul  des  Kerngebiets eines Studienprogramms 

Kurse 

Thematische Felder 

CaE-1: Erarbeitung  von  Grundlagenwissen  und  Vertiefung  von The-

one  anhand  von  praxisorientierten Situationen zu  den  Themen: 

Kommunikation, Lösungsorientierung,  Coaching,  Mentoring, Kon-

fliktmanagement, Emotionen 

1. Kommunikation 

2. Lösungsfokussiertes  Coaching 

3. Konfliktmanagement 

4. Emotionen 

Zusatz: Teambildung  und  Auseinandersetzung  mit  Kultur, Werten 

und  Haltungen  über  alle Themen hinweg. 

Anzahl ECTS-Kreditpunkte 5  ECTS-Kreditpunkte 

Lernstunden 

- Kursstunden  und  Selbststu- 

dium 

- Qualifikationsverfahren 

150  Lernstunden 

120  Stunden (inkl. Selbststudium  und  Arbeiten  in  Lerngruppen) 

30  Stunden 

Lernziele  und  Kompetenzen Die  Teilnehmenden 

können  die  Funktion als  international  tätige Expertinnen  und 

Experten erfolgreich ausführen; 

setzen sich  mit  ihrer Gesprächsführung  in den  verschiedenen 

Situationen auseinander; 

wenden lösungsorientierte Fragetechniken  und  Methoden  an; 

kennen ihre persönlichen Muster  und  können  mit  Reaktionen 

des  Gegenübers umgehen. 

Qualifikationsverfahren Schriftliche Arbeit: Persönliches Konzept  mit  Reflexionsbericht 

Informationen zum Qualifikationsverfahren (Umfang, Form  und 

Abgabefrist)  und  verbindliche Bewertungskriterien werden  am  ers-

ten Kurstag  in  schriftlicher Form abgegeben. 

Erfordertiche Vorkenntnisse 

oder  Module 

Grundlagen  in den  geläufigen digitalen Applikationen. 

Gute mündliche  und  schriftliche Deutschkenntnisse. 

Anschlussmodule CaE-2 (Selbst-)Führung  und  Bewertung 

Seite  2 



3e  EHB 

DAS und  MAS  Spezialisierung  in der  Berufsbildung mit individuel-

lem Schwerpunk. 

CaE-2 

Modulname (Selbst-)Führung  und  Bewertung 

Modulniveau B Basic level course 

Modul zur Einführung  in  das Basiswissen eines Gebiets 

Modultyp C Core course 

Modul  des  Kerngebiets eines Studienprogramms 

Kurse 

Thematische Felder 

CaE-2: Erarbeitung  von  Grundlagenwissen  und  Vertiefung  von The-

one  anhand  von  praxisorientierten Situationen zu  den  Themen: 

1. Selbstmanagement 

2. Planung 

3. Fuhrung 

4. Beurteilung  und  Bewertung 

Zusatz: Teambildung  und  Auseinandersetzung  mit  Kultur, Werten 

und  Haltungen  über  alle Themen hinweg. 

Anzahl ECTS-Kreditpunkte 5  ECTS-Kreditpunkte 

Lernstunden 

- Kursstunden  und  Selbststu- 

dium 

- Qualifikationsverfahren 

150  Lernstunden 

- 120  Stunden (inkl. Selbststudium  und  Arbeiten  in  Lerngruppen) 

- 30  Stunden 

Lernziele  und  Kompetenzen Die  Teilnehmenden 

- können  die  Funktion als  international  tätige Expertinnen  und 

Experten erfolgreich ausführen; 

- setzen sich  mit  ihren Rollen  und  Ansprüchen auseinander; 

- erstellen eine Planung für  die  Vorbereitung auf einen internati-

onalen Wettkampf; 

- setzen sich  mit  der  Selbst-  und  Fremdbeurteilung im Kontext 

der  Expertentätigkeit auseinander  und  berücksichtigen dabei 

kulturspezifische Besonderheiten. 

Qualifikationsverfahren Transferarbeit 

Schriftliche Arbeit  über  die  Umsetzung  der  Theorie  des  Moduls  in 

die  eigene  Praxis  und über  die  dabei gewonnenen Erkenntnisse. 

Seite  3 



EHB 

 

Informationen zum Qualifikationsverfahren (Umfang, Form  und 

Abgabefrist)  und  verbindliche Bewertungskriterien werden  am  ers-
ten Kurstag  in  schriftlicher Form abgegeben. 

Erforderliche Vorkenntnisse 
oder  Module 

- Grundlagen  in den  geläufigen digitalen Applikationen 
- Gute mündliche  und  schriftliche Deutschkenntnisse 

Anschlussmodule CaE-1 Lösungsfokussiertes  Coaching 

DAS  und MAS  Spezialisierung  in der  Berufsbildung  mit  individuel-

lem Schwerpunkt 

Seite  4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

